32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 021 DE 16.01.2023
Processo nº 2022/1129569
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designado como Gestora do Termo de Fomento nº 045/2022, ce-
lebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a COLÔNIA
DE PESCADORES Z-50, inscrita no CNPJ nº 34.626.838/0001-07, repre-
sentada por JULIEMERSON DRAGO RIBEIRO, cujo objeto é executar evento
comunitário, com apresentações culturais e premiações, no evento do “33º
Festival do Camarão” do Município de Oeiras do Pará.

Protocolo: 896085
PORTARIA Nº 024 DE 17 DE JANEIRO DE 2023

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso VI, da
Portaria de n° 160/2022; do Artigo 35 do Decreto de n° 1.434, de 13 de
Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 -O Processo nº 2022/661469, de 27/05/2022;
RESOLVE:
I – EXCLUIR, a servidora RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO
TABOSA, matrícula nº 80845883/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, da Portaria 508/2022, publicada no DOE nº 35.037, de
07/07/2022.
II – INCLUIR, a servidora MARIA DO CEU BRAGA MARTINS, ocupante do
cargo de Diretora de Cultura, matricula nº 32280/ 1, na Portaria 508/2022,
publicada no DOE nº 35.037, de 07/07/2022, para a função de Gestora do
Termo de Fomento nº 042/2022 , a ser celebrado entre a Secretaria de Es-
tado de Cultura- SECULT e a ASSOCIACÃO DOS MUNICIPIOS DO CONSOR-
CIO BELO MONTE, inscrita no  CNPJ nº 04.917.265/0001-00, representada
por Leila Raquel Possimosser, cujo objeto é a realização da IV Festa Literá-
ria Internacional Do Xingu – Flix: Outras Margens, a contar de 17/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 17 de Janeiro de 2023
 LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 896303

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo 
nº2023/66303-CPCR/SIM/SECULT, de 16.01.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94,
15(quinze) dias iniciais de usufruto de férias à servidora MIZANARA DE
SOUZA FERREIRA, matrícula nº 57190766/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, no período de 27.02.2023 a 13.03.2023, restando
15(quinze) dias para posterior usufruto, referente ao período aquisitivo
03.02.2021 a 02.02.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de Janeiro de 2023.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 896350

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA,
no uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo
nº2023/55473- GP/SECULT, de 13.01.2023,
 R E S O L V E:
 TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30(trinta) dias de usufruto
de férias da servidora ELIANA CAVALCANTE MAUÉS SANTOS, matrícula
5945714/ 1, ocupante  do cargo de Gerente de Pessoal, de 01.02.2023 a
02.03.2023,  para os períodos  de 03.04.2023  a 17.04.2023, 15 (quinze)
dias e 03.07.2023 a 17.07.2023, 15 (quinze) dias,  concedidas através da
portaria coletiva nº881 de 28.12.2022, publicada no DOE de  nº 35238, de
29.12.2022, referente, ao Período Aquisitivo de 01.01.2022 a 31.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de janeiro de 2023.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 896155

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010 - CGP/FCP DE 12 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO que há necessidade de elaboração e implantação do pla-
no de cargos, carreiras e remuneração - PCCR dos servidores da Fundação
Cultural do Estado do Pará/FCP,
CONSIDERANDO a necessidade de promover estudos técnicos visando à
viabilização na mudança da estrutura organo-funcional no âmbito da Fun-
dação Cultural do Estado do Pará/FCP
RESOLVE:
Art. 1º - Cria a comissão especial para análise e apresentação de propos-
tas do plano de cargos, carreiras e remuneração da Fundação Cultural do
Estado do Pará/FCP
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a
comissão especial para análise, elaboração e apresentação de proposta de
um plano de cargos, carreiras e remuneração do quadro de servidores da
Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, obedecendo aos padrões adota-
dos pelo Governo do Estado do Pará:
 - LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, 5900081/1, Técnico em Gestão Cultural – Membro;
- FRANCISCO AIRES NETO, 57234032/1, Técnico de Administração e
Finanças – Membro;
- MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, 57193530/1, Auxiliar Operacional
– Membro;
- CARLOS HENRIQUE SILVA GONCALVES FIGUEIREDO, 57176658/3, Téc-
nico em Gestão Cultural – Membro;
- RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, 5903311/1, Auxiliar
Operacional – Membro;
- ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO, 5910588/1, Assistente Administrativo
– Suplente;
- DEUSARINA VASCONCELOS DA CRUZ, 54185368/4, Técnico em Gestão
Cultural – Suplente;
Art. 3º - A comissão ora constituída terá amplos poderes para visitar os
departamentos e gerências desta Fundação Cultural, bem como, entrevis-
tar diretores, gerentes e servidores, e ainda, requisitar informações afetas
à missão confiada.
Art. 4º – O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 05 (cinco) meses,
podendo ser prorrogado conforme a necessidade da Comissão.
Art. 5º– Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 896315

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 12 - CGP/FCP DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO: Ainda os termos dos Processos: 2023/49958 e
2023/49543.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde aos servidores na tabela
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

25 06/06/2022 a
30/06/2022 MELISSA BARBERY LIMA 5899643/ 1 TECNICO EM GESTAO

CULTURAL 96824

90 08/04/2022 a
06/07/2022

SIMONE DO SOCORRO RABELO
SILVA 57234170/ 1 TECNICO DE ADMINIS-

TRACAO E FINANCAS 96823

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 896165